
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  152  DEL  21/09/2018 

  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  HERA  SPA  PER 
L'ACCESSO ALLE BANCHE DATI COMUNALI AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELLA 
TARRIFAZIONE CORRISPETTIVA PUNTUALE 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   ventuno , del mese di   Settembre , alle ore 13:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore A

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  190 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  20/09/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/09/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere Non Necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 20/09/2018 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  190 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  152 del 21/09/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  190  del 20/09/2018 

  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON HERA 
SPA  PER  L'ACCESSO  ALLE  BANCHE  DATI  COMUNALI  AI  FINI 
DELL'APPLICAZIONE  DELLA  TARRIFAZIONE  CORRISPETTIVA 
PUNTUALE 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 6 e 7 del 29.01.2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:
• l'obiettivo per i Comuni costieri, previsto dal Piano Regionale dei Rifiuti (PRGR)  approvato 

con DGR  n. 67 del 3 maggio 2016, prevede il raggiungimento del 70% di riciclaggio;
• si prevede di raggiungere tale obiettivo con una raccolta puntuale delle varie frazioni di 

rifiuto, che ne riduca gli scarti (recupero di materia), la riduzione della produzione di rifiuti 
pro-capite  fino  a  150  kg/ab/anno  di  indifferenziato  (prevenzione),  e  l'introduzione  della 
tariffazione puntuale;

• la Tariffa Corrispettiva Puntuale (TCP) di cui all' art. 1, commi 667 e 668 della L.147/2013 e 
al  D.M 20.04.2017,  rappresenta un nuovo approccio di  ripartizione dei  costi  dei  servizi 
ambientali, dove la tariffa è legata all'utente e viene, in parte, calcolata in base alla reale 
quantità di rifiuto indifferenziato conferito da ciascuna utenza, misurato puntualmente, sulla 
base del principio “chi inquina paga”;

• con Delibera del Consiglio d'Ambito n. 8 del 31.03.2018, esecutiva, ATERSIR ha approvato 
il Piano Economico Finanziario e la relazione tecnica presentata dal gestore del Servizio 
HERA S.p.A, la quale prevede il passaggio dalla TARI  alla TCP, a  partire dal 01.01.2019 , 
previa fase di sperimentazione nel 2018. 



RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 15.05.2018  con cui è stata approvata 
la  riorganizzazione  del  servizio di  Igiene  Urbana  secondo  quanto  previsto,  nel “Progetto  di  
Raccolta  differenziata  con  l'estensione  del  porta  a  porta  su  tutto  il  territorio  comunale  e  
l'attivazione della tariffazione puntuale”, redatto dal Gestore Hera S.p.A, del 10.01.2018 prot. 987, 
allegato al (PEF) 2018, approvato da Atersir (C.AMB/8/2018 del 31.01.2018);

TENUTO CONTO che la Tariffa Corrispettiva, è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani HERA spa;

VISTA la richiesta di Hera spa del 21.02.2018 prot. 7263, avente ad oggetto”  Avvio progetto di  
Tariffazione  Corrispettiva  puntuale  in  Comune  di  Cattolica”  con  cui  il  gestore  comunica  la 
necessità di avere a disposizione i dati per mettere a punto il sistema di tariffazione puntuale  ed in 
particolare:

a) la Banca Dati TARI 2018 e relativi aggiornamenti successivi, comprensivi di cessazioni, 
nuove attivazioni e variazioni secondo il tracciato Tari;

b)  l'  Anagrafe  dei  residenti  storica  e  fotografia  statica  dell'anagrafe  al  31.12.2017,  oltre  ad 
aggiornamenti con frequenza semestrale;

RICHIAMATI: 
• il GDPR 2016/679 “Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali”;
• il Dlgs 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di dati personali” e s.m.i.,

RITENUTO opportuno, per attuare le finalità sopra richiamate, sottoscrivere una convenzione con 
cui regolamentare la trasmissione dei dati e che consenta il corretto trattamento degli  stessi  nel 
rispetto della legislazione in materia, senza oneri per le parti;

VISTA la Convenzione allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che la sottoscrizione della Convenzione in esame non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti a carico del bilancio comunale, in quanto tutti gli eventuali oneri sono a carico di HERA 
spa ( Art. 7);

RITENUTO necessario dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, al fine di garantire 
l'avvio della fase di sperimentazione per il passaggio alla Tariffazione Corrispettiva Puntuale, in 
tempi utili per il 01.01.2019; 

VISTO:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E L I B E RA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  152 del 21/09/2018             Pag. 4 di 6



2) di approvare lo schema di Convenzione allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per  consentire  ad  Hera  SPA  l'uso  della  banca  dati  comunale  TARI  e  anagrafe  ai  fini 
dell'applicazione  della  tariffazione  puntuale  tari  ai  sensi  dell'Art.1  comma  668  della  legge  n. 
147/2013, così come dettagliato in premessa;

3) di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2, Arch. Alessandro Costa, il Responsabile 
del Procedimento,  in conclusione del procedimento avviato con delibera CC n.  27 del 15.05.2018 
con cui è stata approvata la riorganizzazione del servizio di Igiene Urbana secondo quanto previsto, 
nel “Progetto di  Raccolta  differenziata  con l'estensione  del  porta  a porta  su tutto  il  territorio  
comunale e l'attivazione della tariffazione puntuale”

4) di autorizzare il suddetto Dirigente del Settore 2  a sottoscrivere la Convenzione suddetta ;

5) di  autorizzare il  Dirigente Responsabile dell'Ufficio Tributi  a mettere a disposizione di Hera 
s.p.a. la banca dati Tari ed il dirigente Responsabile del Settore Anagrafe a mettere a disposizione la 
banca dati Anagrafe 

6)  di approvare altresì la nomina di Hera S.p.A  a Responsabile privacy esterno da parte di terzi, utilizzando 
il modello  allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale

7) di dare atto che la sottoscrizione della Convenzione in esame non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti a carico del bilancio, in quanto tutti gli eventuali oneri sono a carico di Hera Spa ( art. 7);

8)  di  comunicare,  successivamente  al  perfezionamento  della  Convenzione,  al  titolare  del 
trattamento dati nella persona del rappresentante pro-tempore dell'Ente il contenuto dei dati oggetto 
del trattamento, le modalità di fruizione e la durata; 

9) di dare atto che si ottempererà agli obblighi di evidenza pubblica e trasparenza di cui agli art. 26 
e 27 del D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

10) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli uffici:  
Tributi, Ragioneria, Segreteria, Ambiente. 

10)  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  per  le  motivazioni  richiamate  in 
premessa, ai sensi dell'art. 134,comma4,del Dlgs 267/2000: 

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  152 del 21/09/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  152 del 21/09/2018             Pag. 6 di 6


